Дело №1-74/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

18 мая 2018 годаг.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретарях Каримовой Э.Р., Захаровой Д.В., Юртовой Р.Р.,с участием:

государственного обвинителя– старшего помощника Альметьевского городского прокурора Мухаметьяновой Г.Р.,

защитников – адвокатов Шайхутдинова А.М., Зиангировой М.С., Григорьева Ю.Ф., Яхина Р.М., Тарасовой Н.И., представивших ордера № и удостоверения №

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

рассмотревв открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, неженатого, студента 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, неженатого, работающего администратором компьютерного клуба, студента 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, неженатого, официально не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, неженатого, имеющего на иждивении малолетних детей, официально не работающего, зарегистрированного в 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, примерно в апреле 2017 года, используя возможности электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создало организованную преступную группу с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации.

В качестве предмета преступных действий неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),являющееся руководителем организованной им преступной группы, решило использовать наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол как вещества, обладающие высокой стоимостью, получившие большую популярность и широкое распространение на территории Российской Федерации.

Неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), осознавая, что в целях обеспечения постоянного незаконного оборота наркотических средств в значительных объёмах и получения от этого максимального преступного дохода, необходимо вовлечение в организованную им преступную группу наибольшего количества участников с распределением ролей между ними; создание надёжной схемы незаконного сбыта наркотических средств; конспирации, максимально исключающей возможность пресечения деятельности преступной группы правоохранительными органами, разработало схему функционирования преступной группы и незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, для достижения намеченных целей, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), вовлекло к участию в созданной организованной группе следующих лиц: в апреле 2017 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), в начале июня 2017 года ФИО4, ФИО5 и ФИО3, в середине июня 2017 года ФИО1, в начале июля 2017 года ФИО2, а также других неустановленных лиц.

В соответствии с разработанной схемой совершения преступлений и распределением ролей, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя в интересах всех её участников, определило для себя роль по её обеспечению необходимым количеством наркотических средств, которые намеревалось по мере необходимости незаконно приобретать из известных ему источников, помещать в потайные места (так называемые «закладки») – места, исключающие случайное визуальное обнаружение, на территории Московской области и города Набережные Челны Республики Татарстан для передачи вовлечённым им в преступную группу лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО2 в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории городов Набережные Челны и Альметьевск, где намеревалось приискать покупателей.

Связь с участниками преступной группы неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющееся ее организатором, поддерживало путём переписки в сети «Интернет», используя установленную в мобильных телефонах всех участников организованной преступной группы Интернет-программу «Telegram», зарегистрировавшись под логинами «Маргарет Тэтчер», «Маргарита», «Ник Нейм» для мгновенного обмена сообщениями.

Для непосредственного незаконного сбыта, неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),являющееся организатором преступной группы, планировало осуществлять прием заказов от покупателей наркотических средств, а так же осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств. В качестве оплаты за сбываемые наркотические средства неустановленное лицо планировало получать денежные средства путем безналичного расчета, используя электронные счета платежной системы «QIWI».

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), в соответствии с распределением ролей, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, по указанию неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющегося руководителем организованной группы, в интересах всех её участников, должен был периодически получать от организатора преступной группы из оборудованных им на территории Московской области и города Набережные Челны Республики Татарстан потайных мест крупные партии наркотических средств, осуществлять их транспортировку в Альметьевск, где обеспечивать их хранение в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> после чего по мере поступления указаний неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),являющегося организатором преступной группы, расфасовывать наркотические средства в удобные для сбыта свертки и крупными партиями размещать в потайные места на территории городов Набережные Челны и Альметьевск, о местах нахождения которых сообщать организатору преступной группы путем переписки в сети «Интернет» для последующей передачи мелким закладчикам.

В качестве вознаграждения лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), согласно имеющейся договорённости с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы, должен был получать от организатора преступной группы, денежные средства за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, за каждый расфасованный сверток, а так же за перевозку крупных партий наркотических средств по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств на счет его банковской карты.

ФИО5 и ФИО4, в соответствии с распределением ролей, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, по указанию неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющегося руководителем организованной группы, в интересах всех её участников, должны были периодически получать от организатора преступной группы из оборудованных лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), на территории города Набережные Челны потайных мест, крупные партии наркотических средств, обеспечивать их хранение в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, после чего по мере поступления указаний неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),являющегося организатором преступной группы, размещать полученные наркотические средства в потайные места на территории города Альметьевск, о местах нахождения которых сообщать организатору преступной группы путем переписки в сети «Интернет».

В качестве вознаграждения, ФИО5 и ФИО4, согласно имеющейся договорённости с неустановленным лицом,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),являющимся руководителем организованной группы, должны были получать от организатора преступной группы, денежные средства в размере от 200 до 250 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств через терминалы оплаты на счет абонентских номеров, зарегистрированных в платежной системе «Qiwi» (Киви).

ФИО3, в соответствии с распределением ролей, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, по указанию неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющегося руководителем организованной группы, в интересах всех её участников, должен был периодически получать от организатора преступной группы из оборудованных лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), на территории городов Набережные Челны и Альметьевск потайных мест, крупные партии наркотических средств, обеспечивать их хранение в квартире по адресу: 

<

адрес>, после чего по мере поступления указаний неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющегося организатором преступной группы, размещать полученные наркотические средства в потайные места на территории города Альметьевск, о местах нахождения которых сообщать организатору преступной группы путем переписки в сети «Интернет».

В качестве вознаграждения, ФИО3, согласно имеющейся договорённости с неустановленным лицом,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющимся руководителем организованной группы, должен был получать от организатора преступной группы, денежные средства в размере от 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств на счет его банковской карты.

ФИО1, в соответствии с распределением ролей, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, по указанию неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющегося руководителем организованной группы, в интересах всех её участников, должен был периодически получать от неустановленного лицав отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),из оборудованных лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), на территории городов Набережные Челны и Альметьевск потайных мест крупные партии наркотических средств, обеспечивать их хранение в квартире по адресу: 

<

...> «а» кв. 68, после чего по мере поступления указаний неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), размещать полученные наркотические средства впотайные места на территории городов Набережные Челны и Альметьевск, о местах нахождения которых сообщать организатору преступной группы путем переписки в сети «Интернет».

В качестве вознаграждения, ФИО1, согласно имеющейся договорённости, должен был получать от организатора преступной группы, денежные средства в размере от 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств через терминалы оплаты на счет абонентского номера, зарегистрированного в платежной системе «Qiwi» (Киви).

ФИО2, в соответствии с распределением ролей, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, по указанию неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющегося руководителем организованной группы, в интересах всех её участников, должен был периодически получать от организатора преступной группы из оборудованных лицом, вотношении которого дело выделено в отдельное произовдство (лицо №2), на территории города Альметьевск потайных мест, крупные партии наркотических средств, обеспечивать их хранение при себе, после чего по мере поступления указаний неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), являющегося организатором, размещать полученные наркотические средства в потайные места на территории города Альметьевск, о местах нахождения которых сообщать организатору преступной группы путем переписки в сети «Интернет».

В качестве вознаграждения, ФИО2, согласно имеющейся договорённости, должен был получать от организатора преступной группы, денежные средства в размере от 100 до 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств через терминалы оплаты на счет абонентского номера, зарегистрированного в платежной системе «Qiwi» (Киви).

Неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), как руководитель организованной преступной группы, а также вовлечённые в преступную деятельность лица – лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО2 были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном распространении наркотических средств. Все они были осведомлены о том, что участвовали в организованной преступной группе и действовали согласно установленного распределения ролей.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа обладала характерными признаками:

- устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной преступной группы, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжких преступлений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды;

- организованностью, определявшейся чётким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, планировании и подготовке преступной деятельности, наличием руководителя в лице неустановленного лица и подчинённостью её участников его указаниям, слаженностью и взаимной согласованностью действий;

- соблюдением мер конспирации, заключавшейся в обеспечении безопасности участников преступной группы, при которых передача наркотических средств между участниками, а также при сбыте покупателям осуществлялась бесконтактным способом через специально оборудованные тайники, переписка участников организованной преступной группы между собой с её руководителем осуществлялась с использованием мобильной связи и сети «Интернет» посредством Интернет-программы «Telegram», исключающих возможность контроля передачи данных правоохранительными органами; 

- детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных участников организованной преступной группы и достижение результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя согласованно, в составе организованной группы, намеревались совершить ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконными операциями с наркотическими средствами на территории городов Набережные Челны и Альметьевск Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), с целью незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, то есть с использованием закладок, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему не установленных в ходе следствия источников, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 27,01 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило в неустановленное следствием потайное место – оборудованное в г.Набережные Челны.

О месте нахождения потайного места с указанным наркотическим средством неустановленное лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram» логин «Маргарет Тэтчер», сообщило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), дав указание забрать его.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), в соответствии с распределением ролей, действуя в интересах всех участников преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» с помощью интернет-приложения «Telegram» получило от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из неустановленного следствием потайного места оборудованного в г.Набережные Челны, забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 27,01 грамма, после чего стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), продолжая свои преступные действия, указанную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и в указанный период времени, выполняя указания неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), часть полученной оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 27,01 грамма, поместил в неустановленное следствием потайное место, расположенное в г.Набережные Челны, о чем сообщил неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1) путём переписки в сети «Интернет» используя Интернет-программу «Telegram».

Неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, при помощи Интернет-программы «Telegram», используя логин «Маргарет Тэтчер», сообщило ФИО1 адрес оборудованного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), тайника с наркотическим средством, дало указание забрать наркотическое средство и поместить в специально оборудованные тайники исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО1 должен был отправить неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программы «Telegram».

ФИО1, получив от неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», использующего логин «Маргарет Тэтчер», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, в период до ДД.ММ.ГГГГ из неустановленного следствием тайника, оборудованного в неустановленное следствием потайном место, расположенном в г. Набережные Челны, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 27,01 грамма, которое хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта.

Кроме того, неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему не установленных в ходе следствия источников, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 48,3 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило еев неустановленное потайное место – оборудованное в г. Набережные Челны.

О месте нахождения потайного места с указанным наркотическим средством неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» используя Интернет-программу «Telegram» логин «Маргарет Тэтчер», сообщило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), дав указание забрать его.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» с помощью Интернет-программы «Telegram» получил от неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из неустановленного потайного места оборудованного в г.Набережные Челны, забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 48,3 грамма, после чего стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), продолжая свои преступные действия, указанную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и в указанный период времени, выполняя указания неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), часть полученной оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 48,3 грамма, поместил в потайное место – в кустах, расположенных справа от забора, находящегося за домом 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

Получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram» используя логин «Маргарет Тэтчер», сообщило ФИО1 адрес оборудованного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), тайника с наркотическим средством, дал указание забрать наркотическое средство и поместить в специально оборудованные тайники исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО1 должен был отправить неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

ФИО1, получив от неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», использующего логин «Маргарет Тэтчер», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 25 минут, из указанного тайника, оборудованного в кустах, расположенных справа от забора находящегося за домом 

<

адрес> забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 48,3 грамма, которое хранил при себе для последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1,неустановленное лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут в подъезде 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в подъезде 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято полученное при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 48,3 грамма, в крупном размере, приготовленное ФИО1, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), для дальнейшего незаконного сбыта.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 58 минут до 21 часов 15 минут в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции обнаружено и изъято полученное при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 27,01 грамма, в крупном размере, приготовленное ФИО1,лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), для дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему не установленных в ходе следствия источников, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 8,71 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило еев неустановленное следствием потайное место – оборудованное в г.Набережные Челны.

О месте нахождения потайного места с указанным наркотическим средством неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram» логин «Маргарет Тэтчер», сообщило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), дав указание забрать его. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» с помощью Интернет-программы «Telegram» получил от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из неустановленного следствием потайного места оборудованного в г. Набережные Челны, забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 8,71 грамма, после чего стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), продолжая свои преступные действия, указанную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и в указанный период времени, выполняя указания неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1),действуя в интересах всех участников преступной группы, часть полученной оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 8,71 грамма, поместил в потайное место – в кустах, расположенных слева от подъезда 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет» используя Интернет-программу «Telegram».

Получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя в интересах всех участников преступной группы, при помощи Интернет-программы «Telegram», используя логин «Ник Нейм», сообщило ФИО2 адрес оборудованного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), тайника с наркотическим средством, дало указание забрать наркотическое средство и поместить в специально оборудованные тайники, исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО2 должен был отправить неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

После чего, ФИО2, получив от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», использующего логин «Ник Нейм», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, из указанного тайника, оборудованного в кустах, расположенных слева от подъезда 

<

адрес> забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 8,71 грамма, которое хранил при себе для последующего незаконного сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2),не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции обнаружено и изъято полученное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 8,71 грамма, в крупном размере, приготовленное ФИО2,лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), для дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему не установленных в ходе следствия источников, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 2,44 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило егов неустановленное следствием потайное место – оборудованное в г.Набережные Челны.

О месте нахождения потайного места с указанным наркотическим средством неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram» логин «Маргарет Тэтчер», сообщило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), дав указание забрать его.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), в соответствии с распределением ролей, действуя в интересах всех участников преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» с помощью Интернет-программы «Telegram» получил от неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников преступной группы, из неустановленного следствием потайного места оборудованного в г. Набережные Челны, забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)(синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 2,44 грамма, после чего стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, не позднее 25.06.2017, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), продолжая свои преступные действия, указанную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и в указанный период времени, выполняя указания неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя в интересах всех участников преступной группы, часть полученной оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 2,44 грамма, поместил в потайное место – в отверстие плиты, находящейся под мостом, расположенным на расстоянии примерно 50-70 метров от первого подъезда 

<

адрес>, о чем сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

Получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram» используя логин «Маргарита», сообщило ФИО3 адрес оборудованного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), тайника с наркотическим средством, дало указание забрать наркотическое средство и поместить в специально оборудованные тайники, исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО3 должен был отправить неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

ФИО3 получив от неустановленного лица при помощи Интернет-программы «Telegram», использующего логин «Маргарита», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут из указанного тайника, оборудованного в отверстии плиты находящейся под мостом, расположенным на расстоянии 50-70 метров от первого подъезда дома 

<

адрес>, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой 2,44 грамма, которое хранил при себе для последующего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, продолжая свои преступные действия, полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 2,44 грамма, в крупном размере, поместил в потайное место – на участке местности на земле у основания угла забора зеленого цвета, расположенного напротив гаража, находящегося во дворе 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет» используя Интернет-программу «Telegram».

Кроме того, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему не установленных в ходе следствия источников, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 22,85 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило еев неустановленное следствием потайное место – оборудованное в г.Набережные Челны.

О месте нахождения потайного места с указанным наркотическим средством неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram» логин «Маргарет Тэтчер», сообщило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), дав указание забрать его. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), в соответствии с распределением ролей, действуя в интересах всех участников преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» с помощью Интернет-программы «Telegram» получило от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников преступной группы, из неустановленного следствием потайного места оборудованного в г.Набережные Челны, забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 22,85 грамма, после чего стало незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), продолжая свои преступные действия, указанную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и в указанный период времени, выполняя указания неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), часть полученной оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»массой 22,85 грамма, поместил в потайное место – в бетонный столб, расположенный справа напротив первого подъезда 

<

адрес>, о чем сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет» используя Интернет-программу «Telegram».

Получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», используя логин «Маргарита», сообщило ФИО3 адрес оборудованного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство и поместить в специально оборудованные тайники, исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО3 должен был отправить неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

После чего, ФИО3, действуя в интересах всех участников преступной группы, получив от неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», использующего логин «Маргарита», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, 26.06.2017 примерно в 18 часов 12 минут, из указанного тайника, оборудованного в бетонном столбе, расположенном справа напротив первого подъезда 

<

адрес> забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»,массой 22,85 грамма, которое хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему не установленных в ходе следствия источников, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 53,86 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило егов неустановленное следствием потайное место – оборудованное в г. Набережные Челны.

О месте нахождения потайного места с указанным наркотическим средством неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram» логин «Маргарет Тэтчер», сообщило лицу,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2),дав указание забрать его. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), в соответствии с распределением ролей, действуя в интересах всех участников преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» с помощью Интернет-программы «Telegram» получил от неустановленного лица,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из неустановленного следствием потайного места оборудованного в г.Набережные Челны, забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 53,86 грамма, после чего стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, не позднее 26.06.2017, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), продолжая свои преступные действия, указанную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и в указанный период времени, выполняя указания неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя в интересах всех участников преступной группы, часть полученной оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-етраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 53,86 грамма, поместил в потайное место – за газовой трубой желтого цвета, расположенной на расстоянии примерно 50-70 метров от первого подъезда дома 

<

адрес>, о чем сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

Получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя в интересах всех её участников, при помощи Интернет-программы «Telegram», используя логин «Маргарита», сообщило ФИО3 адрес оборудованного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2),тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство и поместить в специально оборудованные тайники, исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО3 должен был отправить неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

После чего, ФИО3 в соответствии с распределением ролей, действуя в интересах всех участников преступной группы, получив от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», использующего логин «Маргарита», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, из указанного тайника, оборудованного за газовой трубой желтого цвета, расположенной на расстоянии примерно 50-70 метров от первого подъезда дома 

<

адрес> забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой не менее 53,86 грамма, которое хранил при себе для последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут у дома 

<

адрес> ФИО3 задержан сотрудниками полиции.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 33 минут в ходе личного досмотра ФИО3, сотрудниками полиции обнаружено и изъято, полученное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой 53,86 грамма, в крупном размере, приготовленные ФИО3,лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), для дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, квартира №49 проведенного сотрудниками полиции, обнаружено и изъято, полученное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»,массой 22,85 грамма, в крупном размере, приготовленное ФИО6,лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), для дальнейшего незаконного сбыта.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности на земле у основания угла забора зеленого цвета, расположенного напротив гаража, находящегося во дворе 

<

адрес>, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району с участием ФИО3, обнаружено и изъято указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой 2,44 грамма, в крупном размере, приготовленные ФИО3, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), для дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему неустановленных в ходе следствия источников, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 71,92 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта поместило егов неустановленное следствием потайное место – оборудованное в г.Набережные Челны.

О месте нахождения потайного места с указанным наркотическим средством неустановленное лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram» логин «Маргарет Тэтчер», сообщило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), дав указание забрать его. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), в соответствии с распределением ролей, действуя в интересах всех участников преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путём переписки в сети «Интернет» с помощью Интернет-программы «Telegram» получил от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из неустановленного следствием оборудованного в г. Набережные Челны, забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 71,92 грамма, после чего стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), продолжая свои преступные действия, указанную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и в указанный период времени, выполняя указания неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя в интересах всех участников преступной группы, часть полученной оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 71,92 грамма, поместил в потайное место – в кучу из сухой листвы, находящейся слева от бетонной плиты, расположенной на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес>, о чем сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

Получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», используя логин «Ник Нейм», сообщило ФИО4 адрес оборудованного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), тайника с наркотическим средством, дав указание забрать наркотическое средство и поместить в специально оборудованные тайники, исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО4 должен был отправить неустановленному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram».

После чего, ФИО4 в соответствии с распределением ролей, получив от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), при помощи Интернет-программы «Telegram», использующего логин «Ник Нейм», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, из указанного тайника, оборудованного в куче из сухой листвы, находящейся слева от бетонной плиты, расположенной на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес>, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 71,92 грамма, которое ФИО4 перевез в г. Альметьевск и хранил при себе и в квартире по адресу: 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4 соответствии с распределением ролей, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 30,19 грамма, в крупном размере, разместил по тайникам, а именно:

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,88 грамма, поместил в тайник, расположенный в правом нижнем углу почтового ящика №, прикрепленного к стене лестничной площадки между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный над электрощитом, прикрепленным к стене лестничной площадке второго этажа первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, расположенный в нижней части трубы, прикрепленной к стене лестничной площадки третьего этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,95 грамма, поместил в тайник, расположенный над деревянным перекрытием, над лифтом, на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный над металлической дверью, на лестничной площадке шестого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,95 грамма, поместил в тайник, расположенный над дверью в щели тамбура первого подъезда дома №3 по ул. Сулейманова г. Альметьевск;

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный в трубе возле электрощита, расположенного на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,75 грамма, поместил в тайник, расположенный в щели под почтовым ящиком №13, расположенным на лестничной площадке между первым и вторым этажом первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,95 грамма, поместил в тайник, расположенный в светильнике на втором этаже первого подъезда дома №3 по ул. Сулейманова г. Альметьевск;

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,98 грамма, поместил в тайник, расположенный в пластиковом коробе для проводов, находящегося слева от электрощита на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный в нижней части между почтовыми ящиками под № и № расположенными на лестничной площадке между первым и вторыми этажами первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный в пластиковом коробе для проводов, справа от электрощита на лестничной площадке второго этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,96 грамма, поместил в тайник, расположенный в пластиковом коробе для проводов находящихся над электрощитом на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный в нижней части трубы слева от лифта, на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,89 грамма, поместил в тайник, расположенный за металлической решеткой справа от лифта, расположенного на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный за правой дверкой электрощита на лестничной площадке второго этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,93 грамма, поместил в тайник, расположенный за металлической арматурой расположенного площадке между вторым и третьим этажом первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,86 грамма, поместил в тайник, расположенный в трубе слева от лифта на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, расположенный в нижней части под линолеумом возле двери квартиры №16, расположенной на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, расположенный в пластиковой трубе слева от лифта на лестничной площадке второго этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,88 грамма, поместил в тайник, расположенный в пластиковой трубе слева от лифта на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,90 грамма, поместил в тайник, расположенный за металлической перегородкой слева от мусоропровода расположенного площадке между шестым и седьмым этажами первого подъезда дома №80 «в» по ул. Герцена г. Альметьевск;

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,90 грамма, поместил в тайник, расположенный в металлическом ящике на лестничной площадке восьмого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,90 грамма, поместил в тайник, расположенный в пластиковой трубе обмотке на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,94 грамма, поместил в тайник, расположенный за почтовым ящиком №36 на лестничной площадке второго этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,89 грамма, поместил в тайник, расположенный под деревянной ножкой слева в углу возле мусоропровода, находящегося на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,90 грамма, поместил в тайник, расположенный в обмотке трубы на лестничной площадке первого этажа пятого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,90 грамма, поместил в тайник, расположенный в обмотке трубы справа от короба на лестничной площадке третьего этажа пятого 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный слева за мусоропроводом, находящегося на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами пятого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, расположенный за открытым почтовым ящиком, расположенным слева от металлической трубы на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,99 грамма, поместил в тайник, расположенный за металлическим креплением на лестничной площадке второго этажа первого подъезда 

<

адрес> 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,97 грамма, поместил в тайник, расположенный за металлической решеткой на лестничной площадке между вторым и третьим этажами первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,88 грамма, поместил в тайник, расположенный под обмоткой трубы, находящейся справа от окна на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами первого подъезда 

<

адрес>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 продолжая свои преступные действия, в соответствии с распределением ролей, не ставя в известность неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), находясь в квартире по адресу

<

адрес>, часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 13,8 грамма, передал ФИО5, для того чтобы последний полученное наркотическое средство поместил в специально оборудованные тайники, исключающие случайное визуальное обнаружение на территории г. Альметьевск, адреса которых ФИО5 должен был отправить ФИО4 на его мобильный телефон, при помощи сети «Интернет» используя Интернет-программу «Telegram».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО5 в соответствии с распределением ролей, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 3,72 грамма, в крупном размере, разместил по тайникам, а именно:

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,89 грамма, поместил в тайник, расположенный между стеной и металлической трубой, находящейся на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома 

<

адрес> 

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,96 грамма, поместил в тайник, расположенный в металлическом ящике, находящемся слева от лифта на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, расположенный в левом верхнем углу за косяком металлической двери, находящийся на лестничной площадке седьмого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,95 грамма, поместил в тайник, расположенный за мусоропровод, находящийся на лестничной площадке восьмого этажа первого подъезда дома 

<

адрес> 

Далее, ФИО5 адреса оборудованных тайников в первом подъезде дома 

<

адрес> отправил ФИО4 на его мобильный телефон. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 10,08 грамма, в крупном размере, ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с ФИО4

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО4 в соответствии с распределением ролей, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 4,63грамма, в крупном размере, разместил по тайникам, а именно:

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, расположенный за металлической батареей, на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, за металлической решеткой, справа от лифта на лестничной площадке второго этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, в правом верхнем углу металлического электрощита, на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,91 грамма, поместил в тайник, в правом нижнем углу деревянной двери, на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,94 грамма, поместил в тайник, в пластиковом коробе для проводки с левой стороны под металлическим щитком, прикрепленного к стене лестничной площадке пятого этажа первого подъезда дома 

<

адрес>

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 13,97 грамма, ФИО4 продолжил незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с лицом,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1).

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, ФИО4, лицо,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО5 задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного напротив шестого подъезда дома №108 по ул. Шевченко г. Альметьевск, сотрудниками полиции обнаружена и изъята оставшаяся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО4, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»,массой 10,08 грамма, в крупном размере, приготовленные ФИО5 для дальнейшего незаконного сбыта.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут у дома №51 «а» по ул. Гафиатуллина г. Альметьевск Республики Татарстан сотрудниками полиции задержан ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО4 проведенного в первом подъезде дома №51 по ул. Гафиатуллина г.Альметьевск, сотрудниками полиции обнаружена и изъята оставшаяся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»массой 13,97 грамма, в крупном размере, приготовленные ФИО4, неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1) и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2), для дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята оставшаяся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»массой 9,35 грамма, в крупном размере, приготовленное ФИО4,лицом,в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №2) и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №1), для дальнейшего незаконного сбыта.

Закладки с наркотическими средствами, установленные ФИО4 и ФИО5 на территории г.Альметьевска по вышеуказанным адресам, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также с 10 часов 30 минут до 14 часов 10 минут 22.06.2017.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО5 вину свою признали. Однако не согласились с квалифицирующим признаком «организованная группа» сообщив, что друг друга до задержания они не знали, никакой договоренности между ними не было. Знали друг друга только ФИО4 и ФИО5, так как проживали вместе. Кроме того, ФИО8 считает, что его действия должны быть квалифицированы как один преступный эпизод, поскольку он имел единый умысел на сбыт наркотических средств. ФИО7 также не согласился с квалификацией органами предварительного расследования его действий, изложив аналогичные с ФИО8 мотивы.

По существу делаФИО1 показал, что примерно в середине июня 2017 года, в социальной интернет-сети «В контакте», неизвестное лицо направило ему сообщение с предложением работать курьером, на что он согласился. В интернет-приложении «Телеграмм» связался с неизвестным лицом под именем «Маргарита». Данное неизвестное лицо сообщило ему, что необходимо забирать оптовые партии наркотических средств в указанных местах и делать закладки. По поручению «Маргариты» он несколько раз забирал оптовые закладки на территории г.Альметьевска и раскладывал свертки в различных тайниках, места закладок отправлял «Маргарите». ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции, при нем в рюкзаке обнаружили и изъяли 2 свертка с веществом по 20 грамм. Далее сотрудники полиции в его присутствии произвели осмотр жилища, где он проживает, а именно квартиру 

<

адрес>, где обнаружили и изъяли электронные весы, рулон фольги, 3 изоленты, респиратор, банковскую карту и на балконе сверху шкафа полиэтиленовый пакет с 32 свертками с веществом, которые он получил по указанию «Маргариты» до поездки в г.Набережные Челны.

ФИО2 показал, что примерно в начале июля 2017 года в интернете в социальной сети «В контакте», неизвестное лицо предложило ему работать курьером, на что он согласился и по поручению неизвестного лица зарегистрировался в интернет-приложении «Телеграмм». В данном приложении неизвестное лицо под именем «Маргарита» объяснило ему, что он должен закладку из одного места перепрятать в другое. В числах ДД.ММ.ГГГГ «Маргарита» сообщила ему адрес закладки, которая находилась в г 

<

адрес>. На следующий день около 14 часов, он пошел забирать указанную закладку, но сразу побоялся забрать ее. Примерно через 3 часа он все же забрал сверток, и пошел в сторону своего дома. Около дома его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. После чего, сотрудники полиции из заднего правого кармана его брюк изъяли сверток.

ФИО3 показал, что в начале июня 2017 года, в интернет-приложении «Телеграмм» ему пришло сообщение от ранее незнакомого лица с предложением заработать и было указано, что со всеми вопросами необходимо обратиться к неизвестному лицу под именем «Маргарита» в этом же интернет-приложении. Ему было предложено работать «закладчиком» за денежное вознаграждение. Он несколько раз с помощью интернет-приложения «Телеграмм» от «Маргариты» получал указания забрать оптовые закладки, которые он в последующем раскладывал по другим местам в г. Альметьевске.Адреса установленных им закладок с наркотиками он отправлял «Маргарите». Так, получив от «Маргариты» информацию о местоположении тайника с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ забрал его и установил закладку в другом месте на территории г.Альметьевска. О местоположении в последующем сообщил «Маргарите». ДД.ММ.ГГГГ дважды по указанию «Маргариты» забирал оптовые закладки наркотических средств на территории г.Альметьевска. Часть из них хранил в своей квартире, а часть была обнаружена при нем, когда его задержали сотрудники полиции. При осмотре его квартиры он добровольно указал, где находятся наркотические средства. Затем сотрудникам полиции он сообщил места закладок, расположенных на территории г.Альметьевска.

ФИО4 показал, что в июне 2017 года они с ФИО5 снимали квартиру по адресу 

<

адрес>. До этого служили вместе в армии, где и познакомились. ДД.ММ.ГГГГ в интернет-приложении «Телеграмм» ему пришло сообщение от лица известного под именем «Маргарита», которое дало ему указание забрать наркотические средства из тайника в г. Набережные Челны и установить их в «закладках» в г.Альмтьевск, что он и сделал. За один день установил в г.Альметьевск около 40 закладок. Но так как за один день он не успел сделать все закладки, он попросил помочь ФИО5, на что ФИО5 согласился и установил свою часть закладок. Затем его задержали сотрудники полиции и изъяли при нем сверкти с наркотическими средствами. В этот же день в ходе осмотра съемной квартиры были изъяты ноутбук, принадлежащий ему и 10 свертков с наркотическим средством. Адреса установленных им «закладок» с наркотическими средствами он отправлял в приложении «Телеграмм» лицу известному под именем «Маргарита».

ФИО5 показал, что в июне 2017 года ФИО4 попросил его помочь ему в установлении оставшейся у него части наркотических средств, он согласился ему помочь и успел установить 4 закладки в подъезде многоквартирного жилого дома в г.Альметьевск. В последующем сотрудниками полиции данные закладки были изъяты.

Вина подсудимыхФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо частичного признания ими своей вины, также устанавливается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО и ФИО в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых. В их пристуствии у Ладыги сотрудники полиции изъяли сотовый телефон, двадцать мелких свертков, в каждом свертке находилось вещество растительного происхождения. Все описали и опечатали, о чем они постаивли подписи.

Свидетели ФИО и ФИО в судебном заседании показали, что в конце июня 2017 года сотрудник полиции предложили им принять участие в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. При осомтре также участвоал Ладыга. В кваритре обнаружена пачка из-под сигарет? в которой были обнаружены около 10 полимерных свертков (пакетиков) с порошкообразным веществом внутри каждого. Также был обнаружен ноутбук, банковская карта. При осомтре Ладыга указывал места где леажали указнные вещи сам и добровольно.

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Республике Татарстан. В ОНК имелась оперативная информация, что неустановленные лица, использующие псевдоним «Маргарита» в интернет-приложении «Телеграмм» занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории городов Альметьевск и Набережные Челны бесконтактным способом, путем оборудования тайников. В июне 2017 поступила информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4, который по указанию неустановленных лиц занимался незаконным оборотом наркотических средств, а именно получал бесконтактным способом от неустановленного лица наркотические средства, затем закладывал их в тайники на территории в г. Альметьевск, адреса с тайниками отправлял неустановленному лицу использующему псевдоним «Маргарита» в интернет программе «Телеграмм», за что получал денежные средства. В последующем ФИО4 был задержан. Вскоре был задержан и ФИО9. При них и по месту их жительства были обнаружены и изъяты наркотические вещества, моибльные телефона с адресами тайников. ФИО4 и ФИО5 также добровольно указали, места, где были оборудованы закладки. Кроме того, было установлено, что к незаконному обороту наркотических средств также причастны ФИО8, ФИО, Ладыга и ФИО2, которые были задержаны и при них, а также по месту их жительства были изъяты наркотические средства, телефоны с адресами закладок, банковские карты, весы. Указанные лица между сосбой не контактировали.

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по РТ. В ОНК имелась оперативная информация, что неустановленные лица, использующие псевдоним «Маргарита» в интернет программе «Телеграмм» занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории городов Альметьевск и Набережные Челны бесконтактным способом, путем оборудования тайников. В ходе проведения оперативно – разыскных мероприятий стало установлено, что неустановленные лица вовлекли в свою преступную деятельность гражданина ФИО1, который проживал на территории г. Альметьевск и по указанию неустановленных лиц занимался незаконным оборотом наркотических средств, а именно получал бесконтактным способом от неустановленного лица наркотические средства, затем закладывал их в тайники на территории г. Альметьевск, адреса с тайниками отправлял неустановленному лицу использующему псевдоним «Маргарита» в интернет-программе «Телеграмм», за что получал денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов ФИО1 был задержан в подьезде дома 

<

адрес> В ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон, в кармане рюкзака обнаружили и изъяли два свертка с порошкообразным веществом. В этот же день был проведен осмотр квартиры по месту жительства ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты респиратор, изолента, фольга, электронные весы, банковская карта, на балконе 32 свертка с порошкообразным веществом.

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Республике Татарстан. В ОНК имелась оперативная информация, что неустановленные лица, использующие псевдоним «Маргарита» в интернет программе «Телеграмм» занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории городов Альметьевск и Набережные Челны бесконтактным способом, путем оборудования тайников, в составе преступной группы. В ходе проведения оперативно – разыскных мероприятий стало установлено, что неустановленные лица вовлекли в свою преступную деятельность гражданина ФИО3, который проживал на территории г. Альметьевск и по указанию неустановленных лиц занимался незаконным оборотом наркотических средств, а именно получал бесконтактным способом от неустановленного лица наркотические средства, затем закладывал их в тайники на территории в г. Альметьевск, адреса с тайниками отправлял неустановленному лицу использующему псевдоним «Маргарита» в интернет-программе «Телеграмм», за что получал денежные средства. В июне 2017 года Ладыгу задержали, в ходе личного досмотра у Ладыги изъят сотовый телефон, сверток, в котором находилось двадцать мелких свертков, в каждом свертке находилось вещество растительного происхождения. Осмотрели квартиру где он проживал, там также было обнаружено наркотическое вещество. Также ему известно, что за аналогичные преступления были задержаны ФИО10, ФИО4, ФИО5, ФИО8 и ФИО2, при них также были обнаружены наркотические вещества.

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что в июле 2017 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. После чего они прошли в подъезд дома №9 «а» по ул. Аминова г. Альметьевск, в котором находились сотрудники полиции и задержанный ФИО1. После чего в их присутствии сотрудники полиции произвели досмотр ФИО1, и изъяли сотовый телефон, из рюкзака два свертка с порошкообразным веществом. Затем осмотрели квартиру на втором этаже. В ходе осмотра сотрудники полиции нашли на балконе и изъяли свертки с порошкообразным веществом.

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что в числах ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. В его присутствии сотрудники полиции произвели досмотр ФИО2, в ходе которого изъяли сотовый телефон и свертки из фольги с веществом внутри.

Свидетель ФИО. в судебном заседании показал, что в июне 2017 года примерно в обеденное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве поянтого, так же был приглашен второй понятой. После чего на лестничной площадке в первом подъезде 

<

адрес> сотрудники полиции произвели досмотрФИО4, в ходе которого изъяли сотовый телефон, свертки с порошкообразным веществом внутри.

Свидетели ФИО. и ФИО в судебном заседании показали, что в июне 2017 года около 17 часов их пригласили принять участие в качестве понятых при осмотре квартиры 

<

адрес>, где проживали ФИО5 и ФИО4. В ходе осмотра данной квартиры был изъят ноутбук, банковские карты, 10 маленьких свертков, внутри которых находилось порошкообразное веществом.

Свидетль ФИО в судебном заседании показала, что в июне 2017 года около 10 часов сотрудники полиции пригласили ее и еще одного понятого принять участие при приведении следственных действий. Сотрудники полиции пояснили, что гражданин ФИО5 изъявил желание показать места, где им были установлены закладки с наркотическими средствами. Они согласились и на служебном автомобиле вместе с ФИО5 и сотрудниками полиции по указанию Блинникова выехали к дому 

<

адрес>. Приехав к указанному дому ФИО5 показывал места, где он устанаваливал заклдаки, из этих мест изымались свертки с веществом и упаковывались сотрудниками полиции.

Свидетели ФИО и ФИО в судебном заседании показали, что они участвоали вместе с сотруниками полиции в качестве понятых при осмотре мест закладок, которые указывал ФИО4 на территории г.Альметьевска. Найденные свертки изымались сотруднкиами полиции и упаковывались.

ФИО10, осужденный приговором Альметьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в порядке главы 40.1 УПК РФ по ч. 3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 (7 эпизодов) УК РФ, допрошенный в судебном заседании показал, что все тайники с наркотическими средствами оборудованные им на территории г. Альметьевск и г. Набережные Челны, были оборудованы по указанию неустановленного лица, использующего имя «Маргарита» и «Маргатер Теччер» в интернет-приложении «Телеграмм». Сам он с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 не знаком и не видел их до задержания.

Свидетели ФИО и ФИО в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых. У ФИО10 при досмотре изъяли сотовый телефон, сверток с порошкообразным веществом внутри, банковскую карту.

Свидетели ФИО и ФИО в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при обыске в квартире на 9 этаже 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, задержанный сотрудниками полиции ФИО10. ФИО10 показал в квартире где находятся запрещенные вещества. В ходе обыска в квартире Леонтьева изъяли несколько полиэтиленовых пакетов с различными веществами, электронные весы, фольга, респиратор, изолента, резиновые перчатки, ноутбук.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей: ФИО. видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов сотрудники полиции пригласили ее и второго понятого принять участие при приведении следственных действий. Сотрудники полиции пояснили, что гражданин ФИО5 изъявил желание показать места, где им были установлены закладки с наркотическими средствами. Они согласились и на служебном автомобиле вместе с ФИО5 и сотрудниками полиции по указанию Блинникова выехали к дому 

<

адрес> Приехав к указанному, дому ФИО5 показывал места, где он устанаваливал заклдаки, из этих мест изымались свертки с веществом и упаковывались сотрудниками полиции (т.2 л.д. 225-227);

ФИО. видно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, был также второй понятой. После чего они прошли в помещение отдела полиции, расположенного по адресу: г

<

адрес>, в указанном помещении находились сотрудники полиции, задержанный сотрудниками полиции ФИО. В их присутствии сотрудники полиции произвели досмотр ФИО2, в ходе которого у него из кармана штанов изъят сотовый телефон, из другого заднего кармана штанов изъят полимерный пакет, в данном пакете находились десять свертков из фольги, обмотанные изолентой (т.5 л.д. 131-133);

ФИО. и ФИО видно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых. После чего они прошли к дому 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и задержанный сотрудниками полиции Ладыга. Сотрудник полиции пояснил, что в ходе личного досмотра Ладыги у него был изъят мобильный телефон, в ходе осмотра которого были обнаружены адреса ранее оборудованных им закладок с наркотическими средствами. После чего сотрудники полиции произвели осмотр участка местности, а именно на земле у основания угла забора зеленого цвета расположенного напротив дома гаража находящегося во дворе дома №19 «а» по ул. Бигаш г. Альметьевск и изъяли полимерный пакет, обмотанный изолентой красного цвета с веществом растительного происхождения внутри (т.9 л.д. 10-12, 13-15);

ФИО. видно, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по РТ. В ОНК имелась оперативная информация, что неустановленные лица, использующие псевдоним «Маргарита» в интернет программе «Телеграмм» занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории городов Альметьевск и Набережные Челны бесконтактным способом, путем оборудования тайников, в составе преступной группы. В ходе проведения оперативно – разыскных мероприятий стало установлено, что неустановленные лица вовлекли в свою преступную деятельность гражданина ФИО2, который проживал на территории г. Альметьевск и по указанию неустановленных лиц занимался незаконным оборотом наркотических средств, а именно получает бесконтактным способом от неустановленного лица наркотические средства, затем закладывает их в тайники на территории в г. Альметьевск, адреса с тайниками отправляет неустановленному лицу использующему псевдоним «Маргарита» в интернет программе «Телеграмм», за что получает денежные средства. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанного гражданина. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОНК был замечен ФИО2, который вел себя подозрительно, после чего зашел за кусты. Так как поступила оперативная информация, что ФИО2 планировал получить очередную партию наркотиков для дальнейшего сбыта, принято решение о его задержании. В 17 часов 20 минут этого же дня у 

<

адрес> ФИО2 был задержан. Далее в этот же день ДД.ММ.ГГГГ с участием старшего оперуполномоченного ФИО11 и двух очевидцев он провел досмотр ФИО2 на предмет наличия при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте. В ходе личного досмотра у ФИО2 из кармана штанов изъят сотовый телефон, затем из другого заднего кармана штанов изъят полимерный пакет, в данном пакете находились десять свертков из фольги, обмотанные изолентой (т.9 л.д. 40-44).

Вина подсудимых также подтверждается следующими доказательствами.

Из протокола изъятия усматрвиается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудгниками полиции у последнего изъято два свертка с наркотическим средством и телефон (т.4 л.д.232-233).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № 1010вещество, изъятое у ФИО1, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 48,2 грамма. (т.5л.д.7-9).

Факт изъятия наркотических средств у ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.47-48).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № года вещество, изъятое у ФИО1 по месту жительства, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 26,37 грамма (т.5 л.д. 57-59).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на поверхности электронных весов, изъятых по месту жительства ФИО1, представленных на экспертизу, обнаружены следы вещества, содержащего наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»(т.5 л.д.71-73).

Факт изъятия наркотических средств и телефона у ФИО2 в ходе личного досмотра проведенного в кабинете здания ОНК ОМВД России по Альметьевскому району расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.122-124).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, изъятое у ФИО2, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 8,51 грамма (т.5л.д. 142-144).

В ходе проверки показаний на мете ФИО10 от 18.07.2017 указал места, где он ранее оборудовал тайники с наркотическими средствами на территории г.Альметьевск (т.9 л.д.103-107).

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал место оборудованного тайника, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал наркотическое средство (т.10 л.д.49-51).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 Лв ходе его личного досмотра, проведенного у дома 

<

адрес> изъяты 20 свертков с наркотическим веществом, мобильный телефон с перепиской с неустанволенным лицом «Маргарита» и с указанием местонахождений тайников с наркотическими средствами (т.3 л.д.116-119).

Согалсно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО3 в ходе осмотра участка местности на земле у основания угла забора зеленого цвета, расположенного напротив гаража, находящегося во дворе 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик с нароктичнским веществом (т.3 л.д.192-193).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, изъятое с участием Ладыгив ходе осмотра участка местности на земле у основания угла забора зеленого цвета, расположенного напротив гаража, находящегося во дворе дома 

<

адрес>, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (1- (5-фторпентил) -1Н - индол-3-ил) (2,2,3,3 - тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» массой 2,39 грамма (т.3 л.д.204-206).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, изъятое у ФИО3 при личном досмотре, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» массой 52,86 грамма(т.3л.д.136-138).

Факт изъятия наркотических средств у ФИО6 Лв ходе осмотра по месту жительства квартиры 

<

адрес> подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.230-231).

Согласнозаключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, изъятое по месту жительстваФИО3, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 22,85 грамма (т.4 л.д.7-9).

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в ходе его личного досмотра, проведенного в подъезде дома 

<

адрес> изъято 15 свертокв с наркотическим веществом и мобильный телефон, в котором имеются фотографии с местами тайников с наркотическими средствами (т.2 л.д.51-60).

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ №, вещество изъятое у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 13,67 грамма. (т.2 л.д.75-77).

Согласно протоколамосмотра места происшествия:

от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 произведен осмотр подъезда дома 

<

адрес>, откуда изъято 5 свертков с наркотическим веществом (т.3 л.д.21-24);

от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 произведен осмотр подъезда дома 

<

адрес>, откуда изъято 4 свертка с наркотическим веществом (т.3 л.д.25-28);

от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 произведен осмотр 

<

адрес>, откуда изъят один сверток с наркотическим веществом (т.3л.д.29-30);

от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 произведен осмотр 

<

адрес>, откуда изъто 5 свертков с наркотическим веществом (т.3 л.д.31-34);

от ДД.ММ.ГГГГ участием ФИО4 произведен осмотр подъезда 

<

адрес>,откуда изъто 4 свертка с наркотическим веществом (т.3 л.д.35-38);

от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 произведен осмотр 

<

адрес>,откуда изъто 4 свертка с наркотическим веществом (т.3 л.д.39-42);

от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 произведен осмотр 

<

адрес>,откуда изъто 3 свертка с наркотическим веществом (т.3л.д. 43-45);

от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 произведен осмотр подъезда 

<

адрес>,откуда изъто 3 свертка с наркотическим веществом (т.3л.д. 46-48)

от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 произведен осмотр подъезда дома 

<

адрес>,откуда изъято 4 свертка с наркотическим веществом (т.3л.д. 49-52).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества, изъятые из вышеуказных тайников, общей массой 29,53 грамма, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»(т.3 л.д. 82-87).

Из протокола изъятия усматрвиается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5 сотрудниками полиции, при нем обнаружено 11 свертков с наркотическим веществом и сотовый телефон, в котором имеется переписка с неизвестным лицом под ником «Маргарита», а также с фоторграфиями местонахождений тайников с наркотическими средствами на территории г.Альметьевск (т.1 л.д.233-236).

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, изъятое у ФИО9 в ходе личного досмотра, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 9,86 грамма. (т.2 л.д.7-9).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр квартиры по месту проживания ФИО5 и ФИО4 по адресу г. 

<

адрес>, где изъято 10 свертков с наркотическим веществом, ноутбук, две банковские карты (т.2 л.д.118-121).

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ №, вещество обнаруженное по адресу: 

<

адрес>, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 9,15 грамма. (т.2 л.д.136-138).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 осмотрен подъезд 

<

адрес>, откуда из тайников изъято 5 полимерных пакетиков с наркотическим средством (т.2 л.д.162-165).

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в подъезде 

<

адрес>,, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»общей массой 4,51 грамма (т.2 л.д. 182-185).

Согалсно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО5 осмотрен подъезд 

<

адрес>, откуда из тайников изъято 4 свертка с наркотическим средством (т.2л.д. 210-212).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, изъятое в подъезд 

<

адрес>, общей массой 3,64 грамма, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т.2 л.д.245-247).

Изъятые наркотические средства осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.231-234, 236-238, 240-244, т.6 л.д.1-14, 51-55).

Оперативно-разыскные мероприятия в отношении подсудимых проведены в соотвтесвтии с законом на основании постанволений о проведении ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.229, т.2 л.д. 47, т.3 л.д.112, т.4 л.д. 47, 228, т.5 л.д. 45, 119).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружена переписка в интернет-приложении «Телеграм» ФИО2 с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Ник Нейм», из которой видно, что ФИО2 изъявил желание делать закладки наркотических средств на территории г. Альметьевск за оплату. Неустановленное лицо разъясняет ему суть работы, как правильно оборудовать тайники, правила поведения, условия оплаты – в период «стажировки» 100 рублей за одну сделанную закладку, в случае успешной работы, по 200 рублей за одну закладку. ФИО2 отправляет фото своего паспорта. Неустановленное лицо, использующее псевдоним «Ник Нейм», указало ФИО2 адрес закладки с наркотическими средствами в вблизи 

<

адрес> (т.6 л.д.99-127).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО5 обнаружена переписка в интернет-приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Ник Нейм»,из которой видно, что ФИО5 изъявил желание делать закладки наркотических средств на территории г. Альметьевск за оплату.Неустановленное лицо разъясняет ему суть работы, как правильно оборудовать тайники, правила поведения, условия оплаты. По указанию неизвестного лица ФИО5 неоднократно забирал из г. Набережные Челны оптовые закладки и раскладывает наркотические средства по тайникам в г. Альметьевск, местоположение которых сообщает неустановленному лицу (т.6 л.д.133-169).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра Ладыги обнаружена переписка в интернет-приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Маргарита»,из которой видно, что Ладыга, по указанию данного лица выполняет роль закладчиканаркотических средств. По указанию неизвестного лица Ладыга неоднократно забирал из г. Набережные Челны и г. Альметьевск оптовые закладки и раскладывал наркотические средства по тайникам в г. Альметьевск, местоположение которых сообщает неустановленному лицу (т.6 л.д.175-213).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружена переписка в интернет-приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Ник Нейм»,из которой видно, что ФИО4, по указанию данного лица выполняет роль закладчика наркотических средств, за что получает денежные средства. По указанию неизвестного лица ФИО4 неоднократно забирал из г. Набережные Челны оптовые закладки и раскладывал наркотические средства по тайникам в г. Альметьевск, местоположение которых сообщал неустановленному лицу (т.6 л.д.218-250, т.7 л.д.1-8).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружена переписка в интернет-приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Маргарет Тэтчэр»,из которой видно, что ФИО1, по указанию данного лица выполняет роль закладчика наркотических средств, за что получает денежные средства. По указанию неизвестного лица ФИО1 неоднократно забирал из г. Набережные Челны оптовые закладки и раскладывал наркотические средства по тайникам в г. Набережные Челны и г. Альметьевск, местоположение которых сообщал неустановленному лицу. После чего неизвестное лицо предлагает ФИО1 работать оптовым курьером, то есть оборудовать крупные тайники с наркотическими средствами для мелких «закладчиков», ФИО8 соглашается. Далее неоустанволенное лицо просит ФИО1 приобрести весы, средсвта для упаковки, респиратор, так как ему придется фасовать наркотические средства (т.7 л.д.14-47).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО обнаружена переписка в интернет-приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Маргарет Тэтчэр»,из которой видно, что ФИО, по указанию данного лица выполняет роль оптового закладчика наркотических средств, за что получает денежные средства. По указанию неизвестного лица ФИО неоднократно забирал оптовые закладки, расфасовывал их, и раскладывал оптовые закладки в г. Альметьевск, местоположение которых сообщал неустановленному лицу. (т.7 л.д.53-70).

Исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимыхв совершении вменяемых им преступлений при обстоятельствах, описанных в установочной части приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из двух эпизодов,а именно по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица до ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по каждому из трех эпизодов,а именно по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ в 18:12, по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ в 22:30 по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доводы защиты и подсудимых ФИО1 и ФИО3 о переквалификации деяний, как одно единое преступление, следует признать необоснованными, поскольку судом установлено, что умысел подсудимых на сбыт таких средств возникал каждый раз самостоятельно.

Доводы защиты о необоснованной квалификации действий осужденных по квалифицирующему признаку преступлений – «организованной группой» являются несостоятельными, поскольку как установлено судом, после того, как каждый из подсудимых обнаружил в сети «Интернет» сведения о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств путем размещения в скрытых местах их закладок, а также информацию об организации неизвестным лицом продажи наркотиков, размещенных в таких закладках, то затем все осужденные в разное время присоединились к указанной деятельности неустановленных лиц, предоставили информацию, необходимую для сотрудничества в рамках осуществления этой деятельности (позволяющую переводить денежные средства, поддерживать связь, обмениваться информацией). После этого каждый из осужденных по указанию организатора совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, сначала, получили информацию о тайнике, а после получения из него наркотического вещества, должны былисделать другую «закладку» с наркотиком, получив за это вознаграждение. Подсудимые получали указания организатора о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотиков и перед ним же отчитывались о своих действиях.Исходя из характера совершаемых действий, осужденные не могли не осознавать, что участвуют в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков спланирована и организована неизвестными им лицами, помимо них в ней задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках для них, лицо, координировавшее преступную деятельность. Таким образом, подсудимые и другие участники заранее объединились для совершения преступлений.

То обстоятельство, что осужденные не были знакомы между собой, а также с другими неустановленными лицами, в том числе с организатором сбыта наркотиков и общались с ними лишь с помощью сообщений, то данное обстоятельство не влияет на правовую оценку действий осужденных, как совершенных в составе организованной группы, и при этом оно указывает лишь на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

При назначении наказания подсудимым суд, руководствуясь статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенныхими преступлений, данные о личности подсудимых, которые впервые привлекаются к уголовной ответственности, молоды, отрицательных характеристик не имеют.ФИО2 имеет статус лица из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, работает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном, их поведение после соврешения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние их здоровья и здоровья их близких родственников, прохождение ФИО4 и ФИО5 военной службы,наличие у них малолетних детей.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразилось в том, что подсудимые после задержания сотрудниками полиции, сотрудничали с органами предварительного следствия, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в том числе, указали места тайников, откуда сотрудниками полиции изымались наркотические средства, что существенно уменьшило степень общественной опасности преступлений, совершенных виновными.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, в связи с чем считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО3 по каждому преступлению применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, но в виде реальноголишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление подсудимого. Суд с учетом фактических обстоятельств и повышенной общественной опасности каждого из совершенных ФИО3 преступлений, которые направлены против здоровья населения, не находит оснований для применения норм, позволяющих изменить категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФна менее тяжкую.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, в связи с чем считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому преступлению применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, но в виде реальноголишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление подсудимого. Суд с учетом фактических обстоятельств и повышенной общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, которые направлены против здоровья населения, не находит оснований для применения норм, позволяющих изменить категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФна менее тяжкую.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, в связи с чем считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО4 применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, но в виде реальноголишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление подсудимого. Суд с учетом фактических обстоятельств и повышенной общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, которое направлено против здоровья населения, не находит оснований для применения норм, позволяющих изменить категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФна менее тяжкую.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, в связи с чем считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО5 применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, но в виде реальноголишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление подсудимого. Суд с учетом фактических обстоятельств и повышенной общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, которое направлено против здоровья населения, не находит оснований для применения норм, позволяющих изменить категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФна менее тяжкую.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, в связи с чем считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО2 применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, но в виде реальноголишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление подсудимого. Суд с учетом фактических обстоятельств и повышенной общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое направлено против здоровья населения, не находит оснований для применения норм, позволяющих изменить категорию преступления в соответствии со с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую. При этом, исходя из принципов индивидуализации наказания, суд учитывает степень реализации преступных намерений ФИО2, его роль в содеянном и короткий срок пребывания в составе организованной группы, размер изъятого у него наркотического средства.

При этом суд считает возможным не применять при назначении наказаний подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом требований пункта «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания подсудимым суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ изъятые в ходе предварительного следствия сотовые телефоны использовались подсудимыми для выхода в сеть Интернет в целях сбыта наркотических средств, т.е. являлись орудиями преступления, в связи с чем подлежат конфискации в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, вместе с их первоначальными упаковками, тампоны со смывами, рулоны фольги, рулоны изоляционной ленты,электронные весы,металлические ложки, ножницы, канцелярский нож, резиновые перчатки, респираторы необходимо уничтожить; сотовые телефоны как орудия преступлений обратить в доход государства; ноутбук MSI – возвратить ФИО4 через представителей; банковские карты вернуть по принадлежности; документы и диски хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ(по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком 7 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ в 18:12) в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком 7 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ в 22:30)в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком 7 лет 6 месяцев,

На основании ч.2 ст.69УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица до ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком 7 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком 7 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) летс отбыванием наказания в исправительной строго режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей, срок наказания им исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания ему исчислять с 18 мая 2018 года.

Вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое 14.07.2017 по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; вещество, содержащее наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое 14.07.2017 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в подъезде 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства«3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое 27.06.2017 по месту проживания ФИО3 в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>;вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)(синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия проведенного с участием ФИО3 напротив гаража у 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>;вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъезде дома №123 «в» по ул. Ленина г. Альметьевск; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в первом подъезде 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в первом подъезде 

<

адрес>, в первом подъезде дома 

<

адрес>, в четвертом подъезде дома 

<

адрес>,в первом подъезде дома 

<

адрес>, в первом подъезде 

<

адрес>, в первом подъезде дома 

<

адрес>, в первом и пятом подъездах дома № по ул. Герцена г. Альметьевск, в первом подъезде дома №15 по ул. 8 Марта г. Альметьевск; первоначальные упаковки изъятых наркотических средств; тампоны со смывами, рулон фольги, респиратор, три рулона изоляционной ленты, электронные весы, изъятые в ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> «а» кв. 68; электронные весы, две металлические ложки, ножницы, канцелярский нож, резиновые перчатки, три рулона фольги, респиратор, одиннадцать рулонов изоляционной ленты, изъятые в ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

Мобильный телефон «SAMSUNG» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «MEIZU» изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 проведенного ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «SONY», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «TELE 2» изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «ASUS», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 проведенного ДД.ММ.ГГГГ у дома; мобильный телефон «SAMSUNG», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 проведенного ДД.ММ.ГГГГ г. в подъезде дома 

<

адрес> – конфисковать.

Банковская карта «Сбербанк» за номером № на имя ФИО1 изъятая ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «Сбербанк» за номером № на имя ФИО банковская карта «Девон Кредит» за номером № на имя ФИО3; банковская карта «Мегафон» за номером № изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО5 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>– вернуть по принадлежности через их представителей. Ноутбук марки MSIвернуть по принадлежности ФИО4 через его представителей.

Выписка ПАО Сбербанк России по счету № (банковская карта №); выписка АБ «Девон-Кредит» по счету № выписка ПАО «Мегафон» с детализацией телефонных звонков абонентского номера №; компакт диск, предоставленный КИВИ Банк с выпиской по номеру счета № компакт диск, предоставленный КИВИ Банк с выпиской по номеру счета №; компакт диск, предоставленный КИВИ Банк с выпиской по номеру счета №; компакт диск, предоставленный ПАО Сбербанк России с выпиской по номеру карты №; компакт диск, предоставленный ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ» с детализацией телефонных звонков абонентского номера №; компакт диск, предоставленный ПАО МТС с детализацией телефонных звонков абонентского номера №; компакт диск, предоставленный ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ» детализацией телефонных звонков абонентского номера №; компакт диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» с детализацией телефонных звонков абонентского номера №; компакт диск, предоставленный ПАО «Мегафон» с детализацией телефонных звонков абонентского номера № – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья